<sup>1</sup> Alkui, per anjelos.

a sacrificiis orsus, doctrina inluit. Quia enim consuetum sibi quisque morem libenter sequitur, et Deus et viri a Deo ad orbis salutem missi, ita retractant. Ne itaque indignum Deo putes, quod per stellam ipsos vocaverit: sic enim Judaica quoque omnia improbabilis, sacrificia nempe, purificationes neomenias, arcam, ipsumque templum. Hæc quippe omnia ex gentium crassitudine ortum duxerunt. At tamen Deus ad errantium salutem his se passus est: coli, quibus dæmonas gentiles illi colebant, illo tamen cultu tantisper mutato, ut illos paulatim a consuetudine abductos, ad sublimem illam philosophiam deduceret. Id quod etiam circa magos effecit, cum illos per stellæ visum vocavit, et deinde sublimior redderet. Postquam igitur illos ad præsepe quasi manu deluxerat, non per stellam deinde, sed per angelum<sup>1</sup> ipsos alloquitur: sic illi gradatim meliores effecti sunt. Hoc ipsum fecit circa Ascalonitas et Gazæos. Nam postquam quinque illæ civitates, arca a se veniente, letali plaga percussæ sunt, cum nullum ingruentibus malis remedium invenirent, vocatis vaticibus et congregato cœtu quomodo divinitus immisum malum amoverent consultabant (4. Reg. 5). Vaticibus dicentibus, vacas indomitas et primipar arcæ jungi oportere, ut nullo duce quo vellent iret hincque exploratum fore an divinitus, an casu quippiam immisus morbus esset (Ibid. 6); nam si, abiebant, jugum ex imperitiis<sup>1</sup> conterant, vel si ad magientes vitulos vertantur, plaga casu acciderit: si recta pergant, neque sive propter vitulorum mugitum sive propter viæ ignorantiam aberrent, conspicuum erit ipsam Dei manus has urbes percussisse: quia igitur vatium dictis paruerunt illarum civitatum incolæ Deus etiam, indulgentia usus, vatium sententiam sequutus est, nec majestate sua indignum putavit, vatum prædictionem ad opus deducere, et fidem dicentium conciliare. Eo major enim res gesta videtur, si Dei potentiam ipsi etiam inimici testificaretur, et si eorum doctores de illa calculum ferret. Multa quoque similia Deum dispensantem animadvertimus. Nam ea etiam quæ ad pythonissam spectant, eadem dispensata sunt modo: ut vos deinceps secundum jam dicta poteritis explicare (Ibid. 28). Ille de stella a nobis dicta sunt; sed plura a vobis possint: nam *Da sapienti occasionem, et sapientior (Prov. 9. 9).*

4. *Quare Scriptura tempus et locum nativitatis, priusquam tunc temporis regnantem tam accurate describit Liberum arbitrium. Jerosolyma cur turbata est, et audit Christum natum.* — Jam ad principium eorum quæ lecta sunt redeundum est. Quodnam est principium? Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judææ diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente venerant Jerosolymam. Magi stellam ducem sequuti sunt; hi